Le sénéchal opposa une demande recon-

ventionnelle!. Il reprocha & T'entrepreneur

Guillaume Fenasse d'avoir pris & ferme la
monnaie royale de Carcassonne, et d'avoir
porté dans cette ville du billon qui apparte-
nait & la monnaie de Toulouse.
Des arbitres furent nommés, et le 11 avril
1253 parut leur sentence?. Le bail fut cassé’.
(Boutaric, p. 186 et 187.)

12563 (a4 suviLier).

Alfonse, frére de Louis IX, et c* de Tou-
louse, conclut un traité avec Bernard Renald,
bourgeois d’Albi et Bertrand de Croisses, de
Rocamadour, qui s'engagent & frapper une cer-
taine quanlité de monnaie toulousaine, deniers
simples et oboles, d'aprés le systéme tournois.

(Trésor des Chartes, J. 469, n° 7, acte daté du
jeudi avant la Saint-Jacques et la Saint- Chris-
tophe, 24 juillet 1363. Cette pidce a été publiée
trés-incorrectement par D. Vaissete, t. X,
p- 487. — Boataric, p. 187.)

Dans ce traité on stipula la fabrication de
gros toulousains de méme poids et aloi que
les mangois, c'est-a-direa 6. d. 1. obole d'a-
loi, et & 1 4. sous et demi de poids.

(Boutaric, p. 187.)

Alfonsus. . ... universis presentibus litte-
ras inspecturis. . . . notum facimus quod.. ..
nos monetam Tholose tradidimus Bernardo Re-
naldi, civi Albiensi, et Bertrando de Croisses,
de Rupe Amatoris. . . . teneant tanquam ma-
gistri monete ac faciant dictam monetam.. ..
videlicet mille et centum et viginti quinque
libras. . . . simplices autem Tholosani debent
esse legis et ponderis Turonensium, hoc est
sciendum ad quatuor, pougeisses minus, legem,
sicut debet fieri ‘moneta domini Regis apud
Carcassonam et Nemausum: dicti enim sim-
plices Tholosani debent deliberari de pondere
decem et octo solidorum unius denarii ad mar-
cham Trecensem. ... Actum apud Vicenas,
anno Domini millesimo ducentesimo quinqua-
gesimo tercio, die Jovis ante festum beatorum
Jacobi et Christophori.

(Trésordes Chartes, J. 469, n° 7.— Conf. D.Vaigsete,,
t. VI, p. 487, et Ducange, édit, Henschell, t. III,
p. 630. — Boutaric, p. 193 et note.)

1257.

Dominus rex precepit quod lex monete

Sancti Quintini amoveatur.
(O, 1, 446.)

1258 (L= szUD1 APRRS LA mATIVITE DE N. D.).

Tarif des monnaies par Alfonse, frére de Lauis IX,
au sénéchal de Saintonge.

Et pour 1. denier gros d'argent des gros

! Trésor des Chartes, monnaies, J. 459, n°® 4, acte
daté du g avril 1953.
2 Jbidem, n° 5.

3 J. 459, n° 6, acte daté du 15 jour de la sortie du
mois davril 1353 (16 avril).
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tournois le Roy de France, doignez xu. petits
tournois, et ce que vous ne pourriez changier
des tournois qui nous sont deu au -monoies
dessusdites, et au feur dessus mis, aportiez et
metiez au Temple. Ce fut donné le jeudi aprés
la Nativité de Notre-Dame u. cc.Lvimn.